НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан
в связи с исполнением полномочий председателей уличных комитетов в секторе

индивидуальной жилой застройки на территории Новокузнецкого городского округа

Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов
«5» декабря 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 29.03.2006
№4/39 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в
Новокузнецком городском округе», руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава
Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки:
1) для граждан, являющихся председателями уличных комитетов, в состав которых

входит не менее десяти индивидуальных жилых домов в секторе индивидуальной жилой
застройки на территории Новокузнецкого городского округа, и осуществляющих свои
полномочия в соответствии с постановлением Новокузнецкого городского Совета
народных депутатов от 29.03.2006 №4/39 «Об утверждении Положения о
территориальном общественном самоуправлении в Новокузнецком городском округе»
(далее - председатели уличных комитетов), в виде бесплатного проезда на автомобильном
транспорте общего пользования (автобус) и городском наземном электрическом
транспорте общего пользования (трамвай, троллейбус) по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок по регулируемым тарифам в границах Новокузнецкого городского
округа;

2) для несовершеннолетних детей председателей уличных комитетов в виде:
- снижения размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях
Новокузнецкого городского округа, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, на 20%;

- зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня в муниципальных
общеобразовательных организациях Новокузнецкого городского округа;

- бесплатного посещения занятий (кружков, секций и иных подобных занятий) в
муниципальных образовательных организациях Новокузнецкого городского округа,
реализующих дополнительные общеобразовательные программы, а также групп
продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Новокузнецкого
городского округа.

2

2. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные пунктом 1

настоящего решения, предоставляются на период осуществления председателями
уличных комитетов своих полномочий.

3. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные пунктом |
настоящего решения, предоставляются в порядке, предусмотренном постановлением
администрации города Новокузнецка.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не
ранее 1 января 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию
города Новокузнецка и комитеты Новокузнецкого городского Совета народных депутатов
по развитию социальной сферы, спорта и межнациональным отношениям; бюджету,
экономическому развитию и муниципальной собственности; развитию городского
хозяйства, ЖКХ и транспорта; по вопросам местного самоуправления, правопорядка и
информационной политики.

Председатель
Новокузнецкого городского
Совета народных депутатов А.К. Шелковникова

Глава города Новокузнецка С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк
«5» декабря 2023 года
№ 15/107